DE

DE  
IVRÈ NATVRAE  
IVRIS PUBLICI I. R. G.  
PRINCIPIO.

---

§. I.

INSTITVTI RATIO.

Frustraneus videri posset, quem iam suscipimus, labor, dum Iuri Naturae inter principia Iuris Publici I. R. G. locum adsignare, conamur. Neque enim defuturos credimus, quibus adeo clara haec sententia videatur, certaque, ut, qui de ea dubitare queat, inueniri posse neminem, sibi persuadeant, absurdum plane rati, ius, quod ab ipsa, quam summum hominibus dedit numen, natura pendet, ex nobilissima omnis humani iuris parte proscribere velle. Non defuerunt quidem iam olim, forte nec hodie defunt, qui ius, quod naturae vocant, ad negotia et controuerfias iuris publici

A

publici

## II

publici pertinere, constanter negant: <sup>a)</sup> at hi fere erunt illi, qui ius nobis naturae obtrudere volunt, hominibus cum brutis, <sup>b)</sup> quin imo, si dicendum, quod res est, cum rebus creatis omnibus, quae coelo, quae terra marique continentur, commune. Ius enim naturae illis est, quod *IUSTINIANVS Imperator, C) VLPIANVM* sequutus, <sup>d)</sup> definit, *ius, quod natura omnia animalia docuit.* Quodsi vero illum admittere velimus huius definitionis sensum, quem vulgo ei tribuunt, ut nimirum ipsam illa denotet naturam, seu, quod alii dicunt, legem naturae; <sup>e)</sup> non adeo absconum foret, defendere, hoc ius hominibus, non cum brutis tantum, sed cum omnibus quoque aliis rebus, quas sapientissimus mundi conditor verbo suo produxit, commune esse, quae omnes sane viribus, a natura, siue potius eius summo auctore, ipsis concessis, more suo, ac pro ratione diuersitatis, quam inter eas is stabiliuit, ad eum vtuntur finem, quem natura illis constituit, ad conseruationem, puta, sui, generis propagationem, quin imo et ad propellenda ea, quae essentiam earundem destruere queant. <sup>f)</sup> Quemadmodum vero ipsam de iure naturae, hominibus cum brutis communi, opinionem solidis argumentis iam alii infirmarunt, <sup>g)</sup> ita quoque non defuerunt, qui conclusionem, inde petitam, de nullo iuris naturae in iure publico vsu, refutare conati sunt. <sup>h)</sup> Neque tamen illorum, qui nobiscum facere videntur, omnes easdem iuri naturae, intuitu iuris publici I. R. G. partes, tribuere; deprehendimus. Nonnulli enim adminiculis saltim et subsidiis iuris publici illud adnumerant: <sup>i)</sup> et, qui vel maxime id inter principia referunt, minus tamen curate, quibusnam iuris naturae speciebus, hunc habeant honorem, exponunt, aut, qua deinceps ratione eiusdem usus se exferat, definunt, <sup>k)</sup> minimum ea nondum huic iuri, quantum equidem sciuerim, contigit felicitas, ut eandem, quam iuri Romano, eiusue in iure S. R. I. publico usui demonstrando, Viri eruditii adhibuerunt, <sup>l)</sup> experta